Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município
                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração

Diário Assinado por

SUMÁRIO

Gabinete da Prefeita
Portarias nºs ............................................... 458 a 460/2024
Extrato Termo Aditivo n 001/2024 ao Contrato nº .... 009/2024
Extrato do Contrato nº .......................................... 119/2024
Extrato do Contrato nº .......................................... 120/2024
Extrato do Contrato nº .......................................... 121/2024
Extrato do Contrato nº .......................................... 122/2024
Extratos da Notas de Empenho nºs ............. 1695 a 1702/2024
Extratos da Notas de Empenho nºs ............. 1705 a 1724/2024
Extratos da Notas de Empenho nºs ............. 2558 a 2561/2024

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 458, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

"Dispõe sobre nomeação de servidor para
ocupar Cargo de Provimento em Comissão,
e dá outras providências".

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Margarida

Aparecida Da Silva, brasileira, para ocupar o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe da Divisão de Controle de
Endemias, Símbolo DAS 7, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos sete dias do mês de agosto do ano
de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 459, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

 “Dispõe sobre concessão de afastamento
sem remuneração a servidor público
municipal e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas por Lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - CONCEDER afastamento sem

remuneração, ao servidor público municipal Diego Machado
Acosta, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente
Administrativo, Nível VIII, Classe A, lotado na Secretaria
Municipal de Educação, por um período de 03 (três) anos, com
início em 09/08/2024 e término em 08/08/2027.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos oito dias do mês de Agosto do ano
de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 460, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

 “Dispõe sobre nomeação de servidor para
ocupar Cargo de Provimento em Comissão,
e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas por Lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - NOMEAR a senhora Rillary Ferreira

Nogueira para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão
de Chefe do Setor de Transporte Escolar, Símbolo DAI 1,
lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos cinco dias do
mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, revogadas
as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado

de Mato Grosso do Sul, aos oito dias do mês de agosto do ano
de dois mil e vinte e quatro.

GEROLINA DA SILVA ALVES
Prefeita Municipal

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2024 AO
CONTRATO N° 009/2024. Processo Administrativo n°.
285/2023/Concorrência n° 002/2023. Partes: Município
de Água Clara e a empresa GTX Construtora e Serviços Ltda.
Objeto: Aditivo de prorrogação de prazo ao contrato nº

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

009/2024. Aditamento: Vigência: O prazo de vigência do
Contrato será até 02 de dezembro de 2024, doravante
prorrogada pelo prazo de mais 04 quatro) meses, podendo ser
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n.
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 03/08./2024.
Vigência Final: 02/12/2024. DO Fundamento Legal O presente
Termo Aditivo é celebrado de acordo com no art.57, inciso II,
§ 2°, da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
demais alterações posteriores correlatas. Data: 31/12/2024.
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS -
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e o Secretário
Municipal de Infraestrutura – Tarcísio Eder Vasquez de Souza.
Empresa Contratada: GTX Construtora e Serviços Ltda. – Ivan
Felix de Lima.

EXTRATO DO CONTRATO N° 119/2024. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 178/2023. Pregão Eletrônico nº
0063/23. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
através do Fundo Municpal de Assistência Social e a empresa
Zellitec Comercio De Produtos Alimenticios Eireli. Objeto:
seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o registro de
preços, para futuro e eventual fornecimento de gênero
alimentício em atendimento as demandas das secretarias do
município de Água Clara/MS, conforme condições,
especificações e quantidades detalhadas no termo de
referência, edital e seus anexos. Valor Total: 9.537,80  nove
mil, quinhentos e trinta e sete reais e oitenta centavos.
Vigência: O prazo de vigência do Contrato será até 03 de
novembro de 2024, contados a partir da data da sua
assinatura, podendo ser prorrogado, mediante aditamento,
nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência
Inicial:  06/08/2024   Vigência Final: 03/11/2024. Assinantes:
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva
Alves - Prefeita Municipal e a Secretaria Municipal de
Assistência Social – Dayane Rosa Peres. Contratada: Zellitec
Comercio De Produtos Alimentícios Ltda. – Mauro Mayer da
Silva

EXTRATO DO CONTRATO N° 120/2024. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 178/2023. Pregão Eletrônico nº
0063/23. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa
Lema Comercio de Produtos de Limpeza Eireli. Objeto: 1.2.
seleção da proposta mais vantajosa, objetivando o registro de
preços, para futuro e eventual fornecimento de gênero
alimentício em atendimento as demandas das secretarias do
município de Água Clara/MS, conforme condições,
especificações e quantidades detalhadas no termo de
referência, edital e seus anexos. Valor Total: 7.036,90  sete
mil e trinta e seis reais e noventa centavos. Vigência: O prazo
de vigência do Contrato será até 03 de novembro de 2024,
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n.
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial:  06/08/2024
Vigência Final: 03/11/2024. Assinantes: Contratante: Município
de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves - Prefeita
Municipal e a Secretaria Municipal de Assistencia Social –
Dayane Rosa Peres Contratada: Lema Comercio de Produtos
de Limpeza Eireli – Leandro da Silva

EXTRATO DO CONTRATO N° 121/2024. Processo
Administrativo nº 178/2023. Pregão Eletrônico nº
0063/23. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa
WBI Representação Comercial Ltda. Objeto: 1.2. seleção da
proposta mais vantajosa, objetivando o registro de preços,
para futuro e eventual fornecimento de gênero alimentício em
atendimento as demandas das secretarias do município de
Água Clara/MS, conforme condições, especificações e
quantidades detalhadas no termo de referência, edital e seus
anexos. Valor Total: 7.480,55  sete mil, quatrocentos e oitenta
reais e cinquenta e cinco centavos. Vigência: O prazo de
vigência do Contrato será até 03 de novembro de 2024,
contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser
prorrogado, mediante aditamento, nos termos da Lei n.
8.666/93 e suas alterações. Vigência Inicial: 06/08/2024
Vigência Final: 03/11/2024. Assinantes: Contratante:
Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva Alves -
Prefeita Municipal e a Secretaria Municipal de Assistência
Social – Dayane Rosa Peres. Contratada: WBI Representação
Comercial Ltda. – Wagner Bianchi

EXTRATO DO CONTRATO N° 122/2024. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 178/2023. Pregão Eletrônico nº
0063/23. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS,
através do Fundo Municipal de Assistência Social e a empresa
Irmãos Cardoso Ltda. Objeto: 1.2. seleção da proposta mais
vantajosa, objetivando o registro de preços, para futuro e
eventual fornecimento de gênero alimentício em atendimento
as demandas das secretarias do município de Água Clara/MS,
conforme condições, especificações e quantidades detalhadas
no termo de referência, edital e seus anexos. Valor Total:
26.346,35  vinte e seis mil, trezentos e quarenta e seis reais e
trinta e cinco centavos. Vigência: O prazo de vigência do
Contrato será até 03 de novembro de 2024, contados a partir
da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante
aditamento, nos termos da Lei n. 8.666/93 e suas alterações.
Vigência Inicial: 06/08/2024 Vigência Final: 03/11/2024.
Assinantes: Contratante: Município de Água Clara – MS -
Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal e a Secretária de
Assistência Social – Dayane Rosa Peres. Contratada: Irmãos
Cardoso Ltda. – Marcos Aparecido Dias Cardoso

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

Nº 1156/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUINTA-FEIRA, 08 DE AGOSTO DE 2024. ANO IV

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/8

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013.
    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019

		2024-08-08T14:07:46-0300